
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessore 

1/5 

 

DECRETO N. 38 PROT. 2854 DEL 28.07.2023 

 

Oggetto: Attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 del 

06.07.2023 “Programmazione azioni di sostegno per la promozione agro-

alimentare attuate dall’Agenzia LAORE. Aiuti diretti in esenzione e in “de 

minimis” alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti 

agricoli e alimentari. Missione 16 - Programma 01 - Titolo I, CdR 00.06.01.11, 

Bilancio di previsione triennale 2023–2025. L.R. 9 marzo 2015, n. 5, art. 12”.   

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA   la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO l’art. 22 della L.R. 8 agosto 2006, n. 13 di istituzione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna; 

VISTE le D.G.R. n. 25/37 del 7 luglio 2007 e n. 5/15 del 3 febbraio 2011 di approvazione 

degli statuti e riordino delle funzioni delle suddette Agenzie; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 29 novembre 2022, n. 90 concernente la 

nomina dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale; 

VISTO il Reg. (UE) n. 2022/2472 della Commissione che dichiara compatibili con il 

mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e 

forestale e nelle zone rurali; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, art. 12; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023 che approva 

il Regime di aiuti in materia di promozione dei prodotti agro – alimentari, 

comunicato alla Commissione Europea ai sensi del Reg. (UE) n. 2022/2472 

(Informativa SA. 106617/2023XA); 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore  

 DECRETO N. 38  PROT. 2854 

 DEL  28.07.2023 

 

2/5 

 

  VISTO  l'articolo 52, comma 6, della Legge n. 234 del 24.12.2012 che prevede che con 

decreto del Ministro dello Sviluppo Economico sia adottata la disciplina per il 

funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTO  il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 del 31 maggio 2017 

recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di 

Stato; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 del 06.07.2023 “L.R. 9 marzo 

2015, n. 5 - art. 12 - Programmazione azioni di sostegno per la promozione agro-

alimentare attuate dall’Agenzia LAORE. Aiuti diretti in esenzione e in “de minimis” 

alle micro, piccole e medie imprese per la promozione dei prodotti agricoli e 

alimentari. Missione 16 - Programma 01 – Titolo I - CdR 00.06.01.11 - Bilancio di 

previsione triennale 2023 – 2025”; 

EVIDENZIATO che la suddetta deliberazione prevede un intervento di sostegno finalizzato alla 

concessione di aiuti diretti alle micro, piccole e medie imprese attive nella 

produzione agricola e alimentare erogati sotto forma di rimborso spese per la 

partecipazione in presenza alle fiere ed esposizioni nazionali ed internazionali del 

settore agroalimentare; 

DATO ATTO che la medesima deliberazione dispone che l’Agenzia Laore sia delegata 

all’attuazione dell’intervento, provvedendo mediante bando pubblico alla 

concessione ed erogazione degli aiuti, secondo le direttive allegate alla stessa 

deliberazione; 

RILEVATO che le fiere ed esposizioni dei prodotti agroalimentari riscuotono un grande 

interesse sia per gli addetti al settore e sia per i consumatori e rappresentano una 

grande opportunità di business per i produttori, costituendo uno strumento 

particolarmente efficace per far consocere ed apprezzare, anche nei mercati 

internazionali, i prodotti agroalimentari regionali; 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore  

 DECRETO N. 38  PROT. 2854 

 DEL  28.07.2023 

 

3/5 

 

CONSIDERATO    che la citata D.G.R. n. 23/11 del 06.07.2023 delega l'Assessore dell'Agricoltura e 

Riforma Agro - pastorale a definire, con proprio decreto, le fiere ed esposizioni 

maggiormente rappresentative e rilevanti per il settore agro alimentare regionale 

ammissibili agli aiuti, nonché eventuali ulteriori indirizzi attuativi; 

CONSTATATO che le attività ammissibili possono riguardare il periodo fino al 31 dicembre 2024, 

secondo quanto meglio precisato nelle direttive di attuazione dell’intervento 

allegate alla D.G.R. n. 23/11 del 06.07.2023; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dal regime di aiuti di cui alla deliberazione della 

Giunta regionale n. 4/3 del 16 febbraio 2023, per la tipologia di azioni riferita al 

sostegno alle imprese per la partecipazione alle fiere di settore, non potranno 

essere erogati, contestualmente, aiuti sotto forma di servizi agevolati e sotto 

forma di rimborsi spese; 

EVIDENZIATO pertanto che, secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 23/11 del 06.07.2023, gli 

aiuti non potranno essere essere concessi per la partecipazione alle specifiche 

edizioni di manifestazioni del settore agroalimentare in relazione alle quali, alla 

data di apertura dei termini per la presentazione delle domande di aiuto, sia stata 

già programmata con deliberazione della Giunta Regionale la partecipazione 

istituzionale regionale alla stessa edizione attraverso una collettiva di PMI e per 

le quali, pertanto, gli aiuti potranno essere erogati per quell’anno sotto forma di 

servizi agevolati; 

PRESO ATTO che gli aiuti potranno essere concessi per la partecipazione alla manifestazione 

“AF – L’Artigiano in fiera”, secondo quanto previsto dal paragrafo 9 delle direttive 

di attuazione dell’intervento allegate alla D.G.R. n. 23/11 del 06.07.2023; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, fornire l’elenco delle fiere ed esposizioni 

nazionali ed internazionali maggiormente rappresentative e rilevanti per il settore 

agroalimentare regionale ammissibili all’aiuto, che potrà essere aggiornato a 

seguito di successive valutazioni, anche basate sull’evoluzione dei mercati 

nazionali ed internazionali; 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore  

 DECRETO N. 38  PROT. 2854 

 DEL  28.07.2023 

 

4/5 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1   Sulla base delle considerazioni espresse in premessa, è approvato l’allegato I 

contenente l’elenco delle fiere ed esposizioni maggiormente rappresentative e 

rilevanti per il settore agro alimentare regionale, per le finalità e in attuazione di 

quanto disposto dalla Deliberazione G.R. n. 23/11 del 6 luglio 2023. 

ART. 2 Gli aiuti di cui all’intervento in oggetto non potranno essere essere concessi per la 

partecipazione a specifiche edizioni di manifestazioni fieristiche, sia pure inserite 

nell’elenco di cui allegato I, in relazione alle quali, alla data di apertura dei termini 

per la presentazione delle domande di aiuto, sia stata già programmata con 

deliberazione della Giunta Regionale la partecipazione istituzionale regionale alla 

stessa edizione attraverso una collettiva di PMI e per le quali, pertanto, gli aiuti 

potranno essere erogati per quell’anno sotto forma di servizi agevolati. 

ART. 3 Le manifestazioni fieristiche, sia pure inserite nell'elenco di cui allegato I, saranno 

ammissibili agli aiuti in oggetto laddove si svolgano entro il periodo di tempo previsto 

nelle direttive di attuazione di cui alla Deliberazione G.R. 23/11 del 6 luglio 2023 e 

nel relativo avviso pubblico. 

ART. 4 L’elenco di cui all’Allegato I del presente decreto potrà essere aggiornato in seguito 

a successive valutazioni, anche basate sull’evoluzione dei mercati nazionali ed 

internazionali. 

ART. 5 L’intervento di sostegno, finalizzato alla concessione degli aiuti diretti alle micro, 

piccole e medie imprese attive nella produzione agricola e alimentare erogati sotto 

forma di rimborso spese per la partecipazione in presenza alle fiere ed esposiizoni 

nazionali ed internazionali, è attuato dall’Agenzia Laore Sardegna nel rispetto dei 

limiti e vincoli previsti nelle direttive di attuazione di cui alla Deliberazione della 

Giunta Regionale n.  23/11 del 06.07.2023.  



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 
L’Assessore  

 DECRETO N. 38  PROT. 2854 

 DEL  28.07.2023 

 

5/5 

 

ART. 6  Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna e 

sul internet nel sito internet ufficiale della Regione. 

ART. 7  Il presente Decreto è trasmesso all’Agenzia Laore Sardegna per la sua attuazione, e 

per conoscenza al Direttore Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e riforma 

Agro pastorale. 

 

 

 

L’Assessore 

Valeria Satta 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Direttore Generale 
    Agostino Curreli 

 


